

Dosarul de candidatură

Membru in consiliul scolii doctorale SEGA

TIRON-TUDOR ADRIANA

cuprins:

- solicitare de depunere a candidaturii pentru pozitia de membru in consiliul scolii doctorale SEGA;
- curriculum vitae
- lista de lucrări
- fișa de îndeplinire a standardelor minimale stabilite de către CNATDCU,
- documentul care să ateste că persoanele care candidează sunt angajate cu funcția de bază și contract de muncă pe perioadă nedeterminată la UBB.

NH 547 / 05.10.2022

**Solicitarea de depunere a candidaturii
pentru pozitia de membru in consiliul scolii doctorale**

Subsemnata Tiron-Tudor Adriana, prof. univ .dr. in cadrul FSEGA, UBB, conducator de doctorat in cadrul SEGA solicit inregistrarea depunerii candidatura mele pentru pozitia de membru in consiliul scolii doctorale SEGA in conformitate cu Metodologia de organizare a alegerilor si desemnare a membrilor consiliilor scolilor doctorale aprobata prin HS nr. 70/20.06.2022 a Senatului Universitatii Babes-Bolyai.

Cluj-Napoca

05.10.2022

prof.univ.dr. Adriana Tiron-Tudor





Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume

Adresă(e)

Telefon, mail

Naționalitate

Data nașterii

TIRON TUDOR ADRIANA

str.Aron Densusianu, nr.24, Cluj-Napoca, Cluj, Romania

0726779474

adriana.tiron.tudor@gmail.com

Română

10.08.1968



Experiența profesională

Numele și adresa
angajatorului

Perioada

Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor,
Departamentul Contabilitate și Audit

Octombrie 2009 – prezent

Funcția sau postul ocupat
Activități și responsabilități
principale

Profesor universitar, Conducător de doctorat

- Coordonare teze de doctorat (în limba română și engleză) din care 20 finalizate
- Coordonare teze de doctorat în cotutela cu profesori de la universități din Franța (CNAM Paris, 2009-2015), Universite de Nantes, (2010-2013), Universite d'Angers (2015-2017) și Italia, Salerno University (2016-2020)
- Coordonare doctorat european (2017-2020)
- Membru în comisii de analiză și susținere a tezelor de doctorat în străinătate: CNAM Paris, Franța (1), Hull University UK (4), Salerno University, Italia (1), Salento University, Italia (1)
- Membru al Consiliului Școlii Doctorale FSEGA (2011-2015)
- Membru comisii de abilitare conducători doctorat, domeniul contabilitate (2015-prezent)
- Președinte comisie admitere doctorat, Școala doctorală de Contabilitate Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca, (2009- prezent)
- Membru în comisii de analiză și susținere a tezelor de doctorat în România: ASE București, IA Cuza Iași, Vest Timișoara, Babeș-Bolyai Cluj
- Membru invitat al Doctoral School Board „Governance, Management and Economic”, 2014-2018, Universitatea Parthenope, Napoli, Italia
- Membru în comisii de îndrumare teze de doctorat
- Tutore postdoctoranzi POSDRU 159/1.5/S/142115 Performanța și excelența în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România (2014-2015)
- Mentor student doctorant străin în research internship mai – august 2018, UBB FSEGA
- Mentor cercetători postdoctoral contract OMTTC UBB 14830/2019

T Tudor A

<p>Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale</p>	<p>Octombrie 2007 – prezent Profesor Universitar</p> <ul style="list-style-type: none"> • Titular cursuri UBB FSEGA nivel licența: Contabilitate financiară (română, franceză și engleză) Contabilitatea instituțiilor publice, nivel master: Combinări de întreprinderi, Fuziuni și achiziții și Managementul financiar contabil al proiectelor, nivel doctorat: Audit financiar și control, (2007-2010) Raportări specifice sectorului public (2010-2017) Cercetări calitative în contabilitate și audit (2018- prezent) • Director masterat: Management contabil, audit și control ZI și FR (2005-prezent) • Director Departamentul de Contabilitate și Audit, FSEGA, UBB (2012-2016) • Director Oficiul de Accesare al Fondurilor Europene, UBB (2010-2012) • Responsabil ID Contabilitate și Informatică de Gestiune, licența, (2007-2013) • Coordonator lucrări de licența în limba română, engleză, franceză, masterat în română, • Președinte comisii de susținere a lucrărilor de licența și disertație la masterat, • Președinte comisii concurs ocupare posturi didactice • Membru în comisii de admitere nivel masterat și doctorat la FSEGA, UBB, • Membru comisii concurs ocupare posturi didactice la universități din țară • Membru Consiliului Profesorat FSEGA, Universitatea Babeș-Bolyai (2012-2016) • Membru al Consiliului Cercetării Științifice, Universitatea Babeș Bolyai (2008-2012)
<p>Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale</p>	<p>Februarie 2001 – Septembrie 2007 Conferențiar Universitar</p> <ul style="list-style-type: none"> • Titular cursuri UBB, FSEGA: Contabilitate financiară, Contabilitate publică, Audit financiar nivel licența și Combinări de întreprinderi, Fuziuni și achiziții nivel master • Titular cursuri MBA (INDE CNAM Paris-ASE București) filiala Cluj UBB, FSEGA: Contabilitate pentru manageri (2004-2009) • Șef Birou Audit Intern Universitatea Babeș Bolyai 2004-2006 • Director Colegiu de Științe Economice 2001-2006 • Responsabil masterat: Management contabil, audit și control ZI și ID • Responsabil IDD specializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune • Membru în consiliul profesoral FSE 2003-2007 • Membru în comisii de susținere a lucrărilor de licență și disertație la masterat la specializarea Contabilitate
<p>Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale</p>	<p>Octombrie 1997 - Februarie 2001 Lector universitar</p> <ul style="list-style-type: none"> • Titular cursuri UBB FSEGA: Contabilitate publică, Audit financiar, Contabilitate aplicată nivel licență și Consolidări de conturi nivel master • Titular cursuri UBB FSPAC: Elemente de Contabilitate licență, Standarde Internaționale de Contabilitate pentru Sector Public, nivel master • Director Colegiu de Științe Economice 2000-2001
<p>Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale</p>	<p>Octombrie 1995 - Septembrie 1997 Asistent universitar</p> <ul style="list-style-type: none"> • Titular seminar UBB FSEGA: Contabilitate financiară, nivel licență • Titular seminar IAE și IFRG France- UBB FSEGA: Contabilitate financiară (1995-1997) • Titular seminar Univ. D. Cantemir Cluj: Contabilitate financiară, nivel licență (1995-1997)
<p>Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale</p>	<p>Octombrie 1993 - Octombrie 1995 Preparator universitar</p> <ul style="list-style-type: none"> • Titular seminar Contabilitate financiară, nivel licență • Titular seminar IAE France- UBB FSEGA: Contabilitate financiară (1994-1995)
<p>Perioada</p>	<p>Martie 1991- Octombrie 1993</p>

Funcția sau postul ocupat	Analist programator
Nume, adresa angajatorului	Centrul de Informatica a Industriei Nemetalierelelor Cluj
Tipul activității	Implementare software informatic de gestiune
Educație	
Perioada	Octombrie 1995- Octombrie 1999
Calificarea /diploma obținută	Doctorat in Stiinte Economice, specializarea Contabilitate
Nume instituției învățământ	Universitatea Babes- Bolyai, Facultatea de Stiinte Economice, Cluj-Napoca
Perioada	Octombrie 1986 - Septembrie 1991
Calificarea /diploma obținută	Licențiat în Finanțe–Contabilitate
Nume instituției învățământ	Universitatea Babes- Bolyai, Facultatea de Stiinte Economice, Cluj-Napoca
Membru centre de cercetare UBB	<ul style="list-style-type: none"> • Centrul de Promovare a Afacerilor si Dezvoltare Regionala, (2005-2015) (2019- prezent) • Centrul Digital Humanities Transilvania, (2017-prezent)
Visiting profesor	<ul style="list-style-type: none"> • Univ. Budapesta, Ungaria, aprilie 2004, Ceepus • CNAM Paris, INTEC, Franta, aprilie 2008, 2012, Erasmus • Institute of Technology, Beijing, China, septembrie 2017, Erasmus • Verona University, Italia, decembrie 2017, invitat • Zagreb University, Croatia, aprilie 2018, Ceepus • Adbermakar University, New Delhi, India, iulie 2018, Erasmus • Parthenope University, Napoli, Italia, noiembrie 2018, invitat • Laos National University, aprilie 2019 , ERASMUS • Malaga University, mai 2022, ERASMUS
Expertiza in activitatea de evaluare academica si stiintifica	<ul style="list-style-type: none"> • Membru CNATDCU- Stiinte Economice 2017 prezent • Expert evaluator CNCSIS, MEC programe CEEX, Centre de Excelenta CNCSIS, PN II, ANCSI, Resurse Umane, IDEI, Eureka • Membru comisia 3 Stiinte socio-umaniste si economice CNCSIS (2006-2012) • Expert evaluator ARACIS (2006-2012, 2017-prezent) • Membru al comisiei pentru Evaluarea Literaturii de Specialitate din cadrul AFER 2013 • Membru comisii evaluare intercolegiale 2014 -prezent • Membru comisie acordare mobilitati CEEPUS cadre didactice, 2019
Diplome, premii	<ul style="list-style-type: none"> • Premiu CAFR cercetare stiintifica 2018 • Premiul EXCELENTIA, 2017,2018 UBB - CSUBB • Diploma de excelență acordată de Asociația Facultăților de Economie din Romania, 2006,2007,2008, 2012, 2015 • Diploma de excelenta:coordonarea masterat Management contabil,audit,control,UBB 2011 • Diploma de excelenta in management academic acordata de UBB 2010 • Premii CNCSIS articole ISI 2017, 2018,2019
Speaker invitat	<ul style="list-style-type: none"> • Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia, Doctoral Commoquium,2010- prezent • 22th Environmental and Sustainability Management Accounting Network Conference, Galati, 2018 • Congresele Profesiei Contabile, CECCAR 2010, 2012, 2014, 2016, • Congresul si Conferinta Camerei Auditorilor Financiari din Romania, 2018, 2019 • Romanian eGovernment Forum, ASE,Bucuresti Romania, Bucharest., 2010 • FEE Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti Contabili, 2011, • ECQA:Present and Perspectives of the European Certification and Qualification Association EUCertDays, 2011 • Asociația Auditorilor Interni din Romania 4th International Conference on Internal Auditing in the Central European Region, 2009,

T Tudor A

- Formare Perioada**
- Aprilie 2018 Workshop Taylor&Francis: Publishing in Academic Journals - Tips to Help You Succeed - Cluj Napoca
 - Martie 2018 The Third European Colloquium on Qualitative Research Methods in Business and Accounting, co-hosted by University of Glasgow and RMIT University, Glasgow, UK, 2018
 - Noiembrie 2017 The Second European Colloquium on Qualitative Research Methods in Business and Accounting, co-hosted by University of Minho and RMIT University, Braga, Portugal.
 - martie 2017 Workshop "From Concept to Final Publication" Cluj-Napoca, Oxford University Press
 - decembrie 2016 Workshop: Resurse electronice pentru documentare Cluj-Napoca, Enformation, Anelis
 - mai 2016, Doctoral Workshop: Academic Writing Techniques Used in Economic Research FSEGA, UBB, Cluj-Napoca, Romania
 - Iulie 2015 First European Colloquium on Qualitative Research Methods in Business and Accounting (1EQC), co-hosted by University of Verona and RMIT University, Verona, Italy
 - noiembrie 2013, Training of Trainers: Workplace Development, Lahti University of Applied Science, Finland
 - aprilie 2011, IFES Certificat absolvire curs ocupatia „Manager de proiect” (Cod COR 241919)
 - Iunie 2011, SC Learn& Vision SRL Certificat absolvire curs ocupatia „Formator” (Cod COR 241204)
 - iunie-iulie 2004, stagiu Formarea formatorilor in scopul promovarii de materiale inovative in domeniul afacerilor europene - bursa RO/2003/91129/EX, ASE Bucuresti, in Paris, Franta
 - Mai 2002, Universitatea Catolica, Milano, Italia aprilie 1994, Universitatea din Central Lancashire, Preston, Marea Britanie, TEMPUS
 - ianuarie 2002, Institut International d'Administration Publique, Universitatile Val de Marn, Dauphine Paris
 - mai-iulie 1996, Universitatea de Stiinte Economice si Sociale, Toulouse, Franta

Limba maternă Română

Limbi străine cunoscute

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba Engleza

Limba Franceza

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citare	Conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Foarte bine	Foarte bine	Foarte bine	Foarte bine	Foarte bine
Foarte bine	Foarte bine	Foarte bine	Bine	Bine

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Utilizarea performanta a computerului pentru editare de texte in Word, Excel, acces la internet si corespondenta via internet

Competente organizatorice

- organizator conferinte stiintifice nationale si internationale (EGPA Spring Workshop 2019, Accounting and Audit Convergence UBB, FSEGA editiile 2005, 2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017)
- organizator conferinte stiintifice pentru studenti (Olimpiada AFER 2007 faza nationala, Olimpiada AFER faza locala 2009, 2011, 2013, 2015, 2017)
- organizator conferinte profesionale nationale si internationale pentru CECCAR
- moderator conferinte nationale, internationale si congrese
- director echipe didactice si de cercetare pe granturi nationale si internationale

**Granturi
mobilitati/cercetare**

- Grant participare la : the 14th NISPAcee Annual Conference, 2006, Public Administration and Public Policy in Emerging Europe and Eurasia: For professionalism, Impartiality and Transparency, mai 2006, Ljubljana Slovenia, 1.000 Eur
- Grant CNCSIS mobilitate, participare la EAA Congress Rotterdam, 2008, 2.000 Eur
- Grant CNCSIS mobilitate, participare curs, Glasgow, UK, 2018, 1.300 Eur
- Grant CNCSIS mobilitate, participare conferinta Dublin, Irlanda, 2018.
- UBB: AGC31358/17.04.2018, 100 Eur,
- UBB: AGC32959/17.07.2018, 150 Eur,
- UBB AGC34954/24.10.2018, 150 Eur,
- UBB AGC AGC-32094/ 04.06.2019 100 Eur.
- UBB 33PFE/2018 Advanced Fellowship, si mobilitate EAA Paphos, Cipru 2019, 3.600 Eur

Reviewer

- Australian Accounting Review,
- Public Money and Management
- Revista de Contabilidad - Spanish Accounting Review
- Comptabilite Controle Audit
- Journal of Business Economics and Management
- International Journal of Critical Accounting,
- International Journal of Public Sector Management ,
- Spanish Accounting Review
- Social Responsibility Journal
- Accounting Research Journal
- Economic Research
- Foresight
- International Journal of Corporate Social Responsibility,
- Journal of Accounting and Management Information Systems,
- American Journal of Economics and Business Administration
- Global Business and Economics Review
- International Journal of Financial Studies
- Journal of Public Affairs
- Journal of Public Budgeting, Accounting and Financial Management
- International Journal of Public Administration in the Digital Age
- Administrative Sciences
- Educational Sciences
- Sustainability,
- Energy,
- SAGE Open
- International Journal of Economics, Business and Entrepreneurship (IJEBE)

Membru editorial board

- International Journal of Corporate Social Responsibility
- Scientific Annals of Economics and Business
- Timisoara Journal of Economics and Business
- American Journal of Economics and Business Administration
- Journal of Accounting and Management Information Systems
- Academic Journal of economic Studies
- Studia Universitatis Babeş-Bolyai Oeconomica
- Virgil Madgearu Review of Economic Studies and Research
- Financial Audit
- SAGE Open
- EuroEconomica
- Annales fo the Craiova University Economics Series

T. Tudor

<p>Alte activitati academice</p> <p>Activitati indrumare studentilor</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Coordonator cerc studentesc de contabilitate • Coordonator sesiuni de lucrari stiintifice ale studentilor, • Indrumare echipe studentii pentru elaborarea unor lucrari stiintifice cu obtinerea de premii la faza nationala a Olimpiadei AFER sectiunea Contabilitate Premiul I 2006, premiul II in 2007, marele premiu 2009, premiul pentru creativitate 2011 • Coordonare studenti cu Burse de excelenta, acordate de catre UBB (3 studenti) • Membru in comisia de acordare a Burselor Erasmus pentru studenti (2009-2013) • 2018 UBB-FSEGA International Summer School on Business Administration, lector
<p>Activitati profesionale:</p> <p>Membru al asociatiilor profesionale</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Corpul Experților Contabili din România (CECCAR) expert contabil din 1995, • Camera Auditorilor Financiari din Romania (CAFR) membru din 1999 • American Accounting Association (AAA) • Asociatia Franceza de Contabilitate (AFC) • Asociatia Europeana de Contabilitate (EAA) • Asociatia Romana de Contabilitate (ARC) • Fundatia Parteneri pentru Dezvoltare Locala (FPDL) • Regional Studies Association (RSA) • European Auditing Research Network (EARN) • NISPA Cee • IAAER (International Accounting Association for education and Research)
<p>Reprezentare profesionala internationala</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Chair Steering Committee at Common Content Project iunie 2021-prezent • membru in International Public Sector Accounting Standards Board, din cadrul International Federation of Accountants, New York, SUA (2012-2017) • membru in Public Sector Policy Group, Federation of European Accountants, Brussels, Belgia (2006-2018) • membru al Teaching and Learning Events Team, American Accounting Association 2011-2012 • reprezentant al CECCAR la conferinte internationale (2005-2018)
<p>Proiecte internationale si nationale- director</p>	<ul style="list-style-type: none"> • IA Manager- Certified European Internal Audit Manager 2005-2007, UBB partener • EU CERT - European Certificates Innovative Online Training Campus 2007-2009, UBB partener • ELM E-learning Manager, 2008-2010, UBB partener • MONTIFIC Multilingual ONTology for Internal Financial Control 2008-2010, UBB partener • CEEX European Network for promoting of a socio-economic model for local and regional sustainable development 2006-2008, partener UBB • CNCSIS A The local government accounting system reform in the context of European integration 2006-2008 • Contract Improvement of accounting informational system at SC Electrica SA, Cluj branch, 2004-2007 • CNCSIS Conceptual model for the improvement of the local government accounting system in the context of modernizing trend at global level, 2009-2011 • CNMP Studies of SME Competitiveness in the perspective of local and regional sustainable development using economic-financial politics (STUD_COMP_IMM) 2009-2011, UBB partener • ENELFA - Entrepreneurship by E-Learning For Adults - 2011-2013, UBB partener • ADAPTYKES – Adaptation of trainings based up on the Finnish Workplace Development programme, 2013-2015, UBB partener • INTEREST- Integrated Reporting for SME, 2019-2022, UBB partener • Summer School Danube Interdisciplinary, 2020, UBB partener • Numeco - Le développement durable numérique des acteurs économiques de la région ECO , 2021-2022 , finantat de catre AUF

**Proiecte
nationale/internationale
participare**

- POSDRU/09/3.1/S/6Regândirea și consolidarea culturii antreprenoriale prin furnizarea de instruire și dezvoltarea de parteneriate la nivel (trans)național -TREPAN", perioada 2008-2011, Universitatea Craiova.
- POSDRU/164/2.3/S/141504„Calificarea Resurselor Umane - suport pentru cresterea economica”, CECCAR, perioada 2014-2015
- POSDRU /31337 Acces la fonduri structurale pentrupartenerii sociali” BNS, 2012
- POSDRU/144/6.3/S/128563 „Alaturi de cariera ta!", BNS, 2013
- Instruirea personalului implicat in gestionarea POS Mediu 2007-2013privind pregatirea accesarii si implementarii fondurilor europene in perioada 2014-2020. MFE
- CNMP – Developing a functional model for the optimization of the national strategy regarding financial reporting in the case of private entities in Romania, project code 92-085, project budget 1994068 RON, PNCDI II, Accounting, period 2008-2011, member of the research team;
- CNCSIS – Developing an integrated and sustainable conceptual model regarding the Romanian private sector financial reporting, CNCSIS, project code 39/2571, project budget 999497 RON, member of the research team
- POSDRU/86/1.2/S/64076 – Adapting the master programs university curricula to the labor market requirements in the field of European funded projects, SAREP, Joint Programmes Of Member States, 2016-2018
- Leadership for mid level managers 2018-1-RO01-KA204-049325, Erasmus+ 2018-2020
- PEST, Partnership for Exchange of experience in Student on-the-job Training, 2013-2015 UBB partener
- TRUST ME - TRaining for Unique Skills and Techniques for Mentoring, 2015-2017 UBB partener
- GLIDET Grupul de Lucru Interdisciplinar pentru Dezvoltarea și Evaluarea Activităților Terțiare în UBB – proiect instituțional

**Trainer/Lector/Formator
organisme profesionale**

- CECCAR in cadrul cursurilor de formare continua si cursurilor de pregătire in vederea dobandirii titlului de expert contabil
- CECCAR, CEBS „Program formare a formatorilor în domeniul contabilității publice” 2015
- Centrul de Formare Continua a Personalului din Administratia Publica Locala Cluj
- Institutul National de Administratie, Bucuresti
- CAFR- cursuri pregatire profesionala continua a auditorilor financiari
- DANTE- competente antreprenoriale

Link-uri profil

- ro.linkedin.com/pub/adriana-tiron-tudor/42/375/812/
- <http://webmail.econ.ubbcluj.ro/cv.php?id=13>
- Researchgate.net/profile/Adriana_TIRON_TUDOR
- Publons.com/a/1317190/
- Orcid.org/0000-0001-5530-5635
- Researcherid.com/rid/G-3079-2012
- Scopus Author ID: 36057720300
- Scholar.google.com/citations?user=SYgaLRUAAAAJ&hl=ro

Data,
30 septembrie 2022

Semnătura,
Prof.univ.dr. Tiron Tudor Adriana



FIȘA DE AUTOEVALUARE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR CNATDCU (ABILITARE)

Conducător de doctorat: TIRON-TUDOR ADRIANA

Precizări

[1]	Ordin MEN 6129/2016 Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare
AIS	“Article influence score” (actualizat) disponibil aici
Quartila	Ierarhizarea conform AIS în Q1, Q2, Q3, Q4 (actualizată) este disponibilă aici
Perioadă de raportare	Se raportează întreaga activitate.

T Tudor

I. Detalii privind publicațiile și citările publicațiilor conducătorului de doctorat (cf. [1] - Anexa nr. 27):

Pentru calculul punctajelor *P* și *C* se completează maxim 10 publicații în fiecare din primele două tabele de mai jos. La raportarea AIS se va trece în paranteză anul corespunzător (anul curent sau anul publicării după caz).

<i>P</i> = 32.537		
Nr.	Detalii publicații proprii	
P1	Titlu	Accounting quality and stock price informativeness: a cross-country study
	Autor(i)	Tiron-Tudor, Adriana; Achim (Nasca), Andra Maria
	Autori afiliați în România	Tiron-Tudor, Adriana; Achim (Nasca), Andra Maria
	Revista	<i>Economic Research</i>
	Volum (număr)	32 (1)
	Pagini	2481-2499
	Data publicării (lună, an)	August, 2019
	ISSN	1331-677X
	AIS (anul)	AIS 2021 (iunie 2022)
	AIS (cel mai recent)	0.384
	Categorie încadrare ISI	Economics
	DOI	10.1080/1331677X.2019.1650655
	Accession number	WOS:000481813800002
	Punctaj articol	$P1 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0.384 = 3.456$
P2	Titlu	Managing change with and through blockchain in accountancy organizations: a systematic literature review
	Autor(i)	Tiron-Tudor, A; Deliu, D; Farcane, N; Dontu, A
	Autori afiliați în România	Tiron-Tudor, A; Deliu, D; Farcane, N; Dontu, A
	Revista	<i>Journal of Organizational Change Management</i>
	Volum (număr)	34(2)
	Pagini	477-506
	Data publicării (lună, an)	Februarie, 2021
	ISSN	0953-4814
	AIS (anul)	AIS 2020 (iunie 2021)
	AIS (cel mai recent)	0.405
	Categorie încadrare ISI	Management
	DOI	10.1108/JOCM-10-2020-0302
	Accession number	WOS:000616088600001
	Punctaj articol	$P2 = 10 \times [1 - (4 - 1) \times 0.1] \times 0.405 = 2.835$
P3	Titlu	Ensuring More Sustainable Reporting in Europe Using Non-Financial Disclosure-De Facto and De Jure Evidence
	Autor(i)	Manes-Rossi, F; Tiron-Tudor, A; Nicolo, G; Zanellato, G
	Autori afiliați în România	Tiron-Tudor, A; Zanellato, G
	Revista	<i>Sustainability</i>
	Volum (număr)	10 (4)
	Pagini, numar articol	1162
	Data publicării (lună, an)	Aprilie, 2018
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	AIS 2021 (iunie 2022)
	AIS (cel mai recent)	0.515
	Categorie încadrare ISI	Environmental Studies
	DOI	10.3390/su10041162
	Accession number	WOS:000435188000266
	Punctaj articol	$P3 = 6 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0.515 = 2.781$

P4	Titlu	EU non-financial reporting research – insights, gaps, patterns and future agenda
	Autor(i)	Stefanescu, CA; Tiron-Tudor, A; Moise, EM
	Autori afiliați în România	Stefanescu, CA; Tiron-Tudor, A; Moise, EM
	Revista	<i>Journal of Business Economics and Management</i>
	Volum (număr)	22 (1)
	Pagini	257-276
	Data publicării (lună, an)	2021
	ISSN	1611-1699
	AIS (anul)	AIS 2020(iunie 2021)
	AIS (cel mai recent)	0.361
	Categorie încadrare ISI	Business; Economics
	DOI	10.3846/jbem.2020.13479
	Accession number	WOS:000613944700014
Punctaj articol	$P4 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 0.361 = 2.888$	
P5	Titlu	Corporate reporting metamorphosis: empirical findings from state-owned enterprises
	Autor(i)	Nicolo, G; Zanellato, G; Manes-Rossi, F; Tiron-Tudor, A
	Autori afiliați în România	Tiron-Tudor, A; Zanellato, G
	Revista	<i>Public Money & Management</i>
	Volum (număr)	41(2)
	Pagini	138-147
	Data publicării (lună, an)	februarie, 2021
	ISSN	0954-0962
	AIS (anul)	AIS 2021(iunie 2022)
	AIS (cel mai recent)	0.547
	Categorie încadrare ISI	<i>Public Administration</i>
	DOI	10.1080/09540962.2020.1719633
	Accession number	WOS:000511772200001
Punctaj articol	$P5 = 6 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0.547 = 2.954$	
P6	Titlu	Integrated Reporting and European State-Owned Enterprises: A Disclosure Analysis Pre and Post 2014/95/EU
	Autor(i)	Nicolo, G; Zanellato, G; Tiron-Tudor, A
	Autori afiliați în România	Zanellato, G; Tiron-Tudor, A
	Revista	<i>Sustainability</i>
	Volum (număr)	12 (5)
	Pagini, numar articol	1908
	Data publicării (lună, an)	Martie, 2020
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	AIS 2021 (iunie 2022)
	AIS (cel mai recent)	0.515
	Categorie încadrare ISI	Environmental Studies
	DOI	10.3390/su12051908
	Accession number	WOS:000589238000001
Punctaj articol	$P6 = 6 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0.515 = 2.781$	
	Titlu	Impact of Digitalization on Customers' Well-Being in the Pandemic Period: Challenges and Opportunities for the Retail Industry
	Autor(i)	Akram U, Fülöp MT, Tiron-Tudor A, Topor DI, Căpușeanu S.
	Autori afiliați în România	Fülöp MT, Tiron-Tudor A, Topor DI, Căpușeanu S.
	Revista	<i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>
	Volum (număr)	18(14)
	Pagini	7522
	Data publicării (lună, an)	Iulie 2021
	ISSN	1660-4601
	AIS (anul)	AIS 2021(iunie 2022)

T Tudor A

P7	AIS (cel mai recent)	0.866
	Categorie încadrare ISI	Environmental Sciences & Ecology Public, Environmental & Occupational Health
	DOI	10.3390/ijerph18147533
	Accession number	WOS:000677361000001
	Punctaj articol	$P8 = 6 \times [1 - (4 - 1) \times 0.1] \times 0.866 = 3.637$
P8	Titlu	Intersections of women's identities in professional accountancy careers
	Autor(i)	Adriana Tiron-Tudor, Widad Atena Faragalla
	Autori afiliați în România	Adriana Tiron-Tudor, Widad Atena Faragalla
	Revista	<i>Qualitative Research in Accounting and Management</i>
	Volum (număr)	ahead-of-print
	Pagini, număr articol	
	Data publicării (lună, an)	
	ISSN	1176-6093
	AIS (anul)	AIS 2020(iunie 2022)
	AIS (cel mai recent)	0.335
	Categorie încadrare ISI	Business; Economics; Management
	DOI	10.1108/QRAM-02-2021-0038
	Accession number	WOS:000823619600001
Punctaj articol	$P10 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0.335 = 3.015$	
P9	Titlu	Assessing the legitimacy of HEIs' contributions to society The perspective of international rankings
	Autor(i)	Urdari C, Farcas TV; Tiron-Tudor A
	Autori afiliați în România	Farcas TV; Tiron-Tudor A
	Revista	<i>Sustainability Accounting Management and Policy Journal</i>
	Volum (număr)	8(1)
	Pagini	191-215
	Data publicării (lună, an)	Noiembrie, 2017
	ISSN	2040-8021
	AIS (anul)	AIS 2021(iunie 2022)
	AIS (cel mai recent)	0.575
	Categorie încadrare ISI	Business; Economics; Management
	DOI	10.1108/SAMPJ-12-2015-0108
	Accession number	WOS:000407636900004
Punctaj articol	$P9 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0.575 = 5.175$	
P10	Titlu	Reflections on the human-algorithm complex duality perspectives in the auditing process
	Autor(i)	Tiron-Tudor, A;Deliu D
	Autori afiliați în România	Tiron-Tudor, A;Deliu D
	Revista	<i>Qualitative Research in Accounting and Management</i>
	Volum (număr)	19 (3)
	Pagini	255-285
	Data publicării (lună, an)	Octombrie, 2021
	ISSN	1176-6093
	AIS (anul)	AIS 2020(iunie 2022)
	AIS (cel mai recent)	0.335
	Categorie încadrare ISI	Business; Economics; Management
	DOI	10.1108/QRAM-04-2021-0059
	Accession number	WOS:000711124100001
Punctaj articol	$P10 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0.335 = 3.015$	

C = 9,50		
Nr.	Detalii publicații care citează	
C1	Publicație citată	P3
	Titlu	Human resources disclosure in the EU Directive 2014/95/EU perspective: A systematic literature review
	Autor(i)	Di Vaio, A ; Palladino, R ; Hassan, R ; Alvino, F
	Revista	JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION
	Volum (număr)	257
	Pagini	120509
	Data publicării (lună, an)	Iunie, 2020
	ISSN	0959-6526
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.969
	Categorie încadrare ISI	Q1
	Quartila	Environmental sciences
	DOI	10.1016/j.jclepro.2020.120509
	Accession number	WOS:000522383500003
Punctaj	C1 = 1	
C2	Publicație citată	P3
	Titlu	Evaluation of Sustainability Information Disclosure Based on Entropy
	Autor(i)	Li, M; Wang, J ; Li, Y; Xu, Y
	Revista	ENTROPY
	Volum (număr)	20 (9)
	Pagini, număr articol	689
	Data publicării (lună, an)	Septembrie, 2018
	ISSN	1099-4300
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.477
	Categorie încadrare ISI	PHYSICS, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q2
	DOI	10.3390/e20090689
	Accession number	WOS:000448333000067
Punctaj	C2 = 0.75	
C3	Publicație citată	<i>Project success by integrating sustainability in project management, Tiron-Tudor A, Dragu I, in Sustainability Integration for Effective Project Management, IGI Global Publishing (2013)</i>
	Titlu	The imperative and research directions of sustainable project management
	Autor(i)	Chofreh A C Goni F A, Malik M N; Khan H K; Klemes JJ
	Revista	JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION
	Volum (număr)	238
	Pagini, număr articol	117810
	Data publicării (lună, an)	Noiembrie, 2019
	ISSN	0959-6526
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.969
	Categorie încadrare ISI	Q1
	Quartila	Environmental sciences
	DOI	10.1016/j.jclepro.2016.01.102
Accession number	WOS:000384385400007	
Punctaj	C3=1	
C4	Publicație citată	<i>Project success by integrating sustainability in project management, Tiron-Tudor A, Dragu I, in Sustainability Integration for Effective Project Management, IGI Global Publishing (2013)</i>
	Titlu	Exploring the project manager's intention to address sustainability in the project board

T Tudor A

	Autor(i)	Gilbert S Graaf M
	Revista	JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION
	Volum (număr)	208
	Pagini, numar articol	1226-1240
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie, 2019
	ISSN	0959-6526
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.969
	Categorie încadrare ISI	Q1
	Quartila	Environmental sciences
	DOI	10.1016/j.jclepro.2016.01.102
	Accession number	WOS:000384385400007
	Punctaj	C4=1
C5	Publicație citată	<i>The integrated reporting initiative from an institutional perspective: Emergent factors. Dragu, I.M., Tiron-Tudor, A., 2013, Procedia Soc. Behav. Sci. 92, 275-279.</i>
	Titlu	Digitally unified reporting: how XBRL-based real-time transparency helps in combining integrated sustainability reporting and performance control
	Autor(i)	Seele, P
	Revista	JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION
	Volum (număr)	136 (SI)
	Pagini	65-77
	Data publicării (lună, an)	Noiembrie, 2016
	ISSN	0959-6526
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.969
	Categorie încadrare ISI	Q1
	Quartila	Environmental sciences
	DOI	10.1016/j.jclepro.2016.01.102
Accession number	WOS:000384385400007	
	Punctaj	C5=1
C6	Publicație citată	<i>P9</i>
	Titlu	Sustainable development, intellectual capital and technology policies: A structured literature review and future research agenda
	Autor(i)	Segundo, G; Ndou V, Del Vecchio P; De Pascale, G
	Revista	TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE
	Volum (număr)	153
	Pagini	119917
	Data publicării (lună, an)	Aprilie, 2020
	ISSN	0040-1625
	AIS (anul)	-
	AIS (cel mai recent)	0.863
	Categorie încadrare ISI	Regional & Urban Planning
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.techfore.2020.119917
Accession number	WOS:000527366500026	
	Punctaj	C6 = 1
C7	Publicație citată	<i>Innovation development needs in manufacturing companies , Tiron-Tudor, A; Zaharie, M; Osoian, C , 2014, Procedia Technology, DOI: 10.1016/J.PROTCY.2013.12.522</i>
	Titlu	Cloud Manufacturing: Current Trends and Future Implementations
	Autor(i)	Buckholtz, Ben; Ragai, Ihab; Wang, Lihui
	Revista	JOURNAL OF MANUFACTURING SCIENCE AND ENGINEERING TRANSACTIONS OF THE ASME
	Volum (număr)	137 (4)
	Pagini/numar articol	040902

	Data publicării (lună, an)	August, 2015
	ISSN	1087-1357
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.534
	Categorie încadrare ISI	Engineering manufacturing
	Quartila	Q2
	DOI	10.1115/1.4030009
	Accession number	WOS:000358255600003
	Punctaj	C7 = 0.75
C8	Publicație citată	<i>Innovation development needs in manufacturing companies</i> , Tiron-Tudor, A; Zaharie, M; Osoian, C, 2014, <i>Procedia Technology</i> , DOI: 10.1016/J.PROTCY.2013.12.522
	Titlu	A systematic review of research on innovation in hospitality and tourism
	Autor(i)	Omerzel, D G
	Revista	INTERNATIONAL JOURNAL OF CONTEMPORARY HOSPITALITY MANAGEMENT
	Volum (număr)	28 (3)
	Pagini	516-558
	Data publicării (lună, an)	2016
	ISSN	0959-6119
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.656
	Categorie încadrare ISI	Management
	Quartila	Q1
	DOI	10.1108/IJCHM-10-2014-0510
	Accession number	WOS:000379773500004
Punctaj	C8 = 1	
C9	Publicație citată	<i>Assessing the legitimacy of HEIs' contributions to society The perspective of international rankings</i> , Urdari C, Farcas T V, Tiron-Tudor A, <i>Sustainability Accounting management and Policy Journal</i> , 2017, vol 8, nr 2 p 191-215
	Titlu	In search of intangible connections: intellectual capital, performance and quality of life in higher education institutions
	Autor(i)	Pedro E D, Alves H, Leitao J
	Revista	HIGHER EDUCATION
	Volum (număr)	
	Pagini	
	Data publicării (lună, an)	Noiembrie, 2020
	ISSN	0018-1560
	AIS (anul)	
	AIS (cel mai recent)	0.80
	Categorie încadrare ISI	Education & Educational Research
	Quartila	Q1
	DOI	10.1007/s10734-020-00653-9
	Accession number	WOS:000588844200001
Punctaj	C9 = 1	
C10	Publicație citată	<i>Assessing the legitimacy of HEIs' contributions to society The perspective of international rankings</i> , Urdari C, Farcas T V, Tiron-Tudor A, <i>Sustainability Accounting management and Policy Journal</i> , 2017, vol 8, nr 2 p 191-215
	Titlu	The Third Mission of the university: A systematic literature review on potentials and constraints
	Autor(i)	Compagnucci, L; Spigarelli, F
	Revista	TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE
	Volum (număr)	161
	Pagini, numar articol	120284
	Data publicării (lună, an)	Decembrie, 2020

ISSN	0040-1625
AIS (anul)	-
AIS (cel mai recent)	0.863
Categorie încadrare ISI	Regional & Urban Planning
Quartila	Q1
DOI	10.1016/j.techfore.2020.120284
Accession number	WOS:000597124800024
Punctaj	C10 = 1

II. Sinteza îndeplinirii standardelor CNATDCU, conform informațiilor de mai sus:

Nr.	Punctaj	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	≥ 4	42.037
2	P	≥ 2 din care: maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. Lista din Anexa 1 a [1]	32.537 -
3	C	$\geq 1,2$ (se exclud auto- și semi-citările)	9.50
4	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) 2 articole cu AIS > 0,15		10 articol(e)
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție; cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/ responsabil partener		director/ responsabil partener – 6 grant(uri) membru – 4 grant(uri)
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		-
5	4 articole cu AIS > 0		10 articol(e)
6	2 articole cu AIS > 0 (Core economics, Infoeconomics)		6 articol(e)

Data: 04.01.2022

Conducător de doctorat,
Prof.dr. Adriana Tiron-Tudor





adriana tiron-tudor

<https://www.webofscience.com/wos/author/rid/G-3079-2012>

Web of Science ResearcherID: G-3079-2012

ORCID: 0000-0001-5530-5635

Current affiliation:

- Babeş-Bolyai University Cluj-Napoca from 2007 until present

Publications

PUBLICATION METRICS

For manuscripts published from date range October 1990 - October 2022

TOTAL TIMES CITED	H-INDEX	PUBLICATIONS
418	11	72

CORE COLLECTION DOCUMENTS

66

For all time

TOTAL TIMES CITED	H-INDEX	PUBLICATIONS
418	11	73

CORE COLLECTION DOCUMENTS

66

MANUSCRIPTS PUBLISHED (72)

From date range October 1990 - October 2022

T Tudor A

Big Data's Disruptive Effect on Job Profiles: Management Accountants' Case Study

Authors (2): Tiron-Tudor, Adriana; Deliu, Delia

Published: Aug 2021 in Journal of Risk and Financial Management

DOI: 10.3390/JRFM14080376

Web of Science accession number: WOS:000689347200001

Impact of Digitalization on Customers' Well-Being in the Pandemic Period: Challenges and Opportunities for the Retail Industry

Authors (5): Akram, Umair; Fulop, Melinda Timea ... Capusneanu, Sorinel

Published: Jul 2021 in International Journal of Environmental Research and Public Health

DOI: 10.3390/IJERPH18147533

Web of Science accession number: WOS:000677361000001

THE DETERMINANTS OF THE MUNICIPAL BONDS MARKET IN ROMANIA

Authors (3): Tiron-Tudor, Adriana; Stefanescu, Cristina Alexandrine; Dan, Anamaria

Published: Jun 2021 in Transylvanian Review of Administrative Sciences

DOI: 10.24193/TRAS.63E.9

Web of Science accession number: WOS:000668027300009

Managing change with and through blockchain in accountancy organizations: a systematic literature review

Authors (4): Tiron-Tudor, Adriana; Deliu, Delia ... Dontu, Adelina

Published: Mar 2021 in Journal of Organizational Change Management

DOI: 10.1108/JOCM-10-2020-0302

Web of Science accession number: WOS:000616088600001

Corporate reporting metamorphosis: empirical findings from state-owned enterprises

Authors (4): Nicolo, Giuseppe; Zanellato, Gianluca ... Tiron-Tudor, Adriana

Published: Feb 2021 in Public Money and Management

DOI: 10.1080/09540962.2020.1719633

Web of Science accession number: WOS:000511772200001

Drivers of integrated reporting by state-owned enterprises in Europe: a longitudinal analysis

Authors (4): Manes-Rossi, Francesca; Nicolo, Giuseppe ... Zanellato, Gianluca

Published: 2021 in Meditari Accountancy Research

DOI: 10.1108/MEDAR-07-2019-0532

Web of Science accession number: WOS:000563492000001

EU NON-FINANCIAL REPORTING RESEARCH - INSIGHTS, GAPS, PATTERNS AND FUTURE AGENDA

Authors (3): Stefanescu, Cristina Alexandrina; Tiron-Tudor, Adriana; Moise, Ecaterina Monica

Published: 2021 in Journal of Business Economics and Management

DOI: 10.3846/JBEM.2020.13479

Web of Science accession number: WOS:000613944700014

UK audit reporting practices in the pre-ISA700 (2015 revision) era

Authors (3): Cordos, George-Silviu; Fulop, Melinda-Timea; Tiron-Tudor, Adriana

Published: Dec 2020 in Asian Journal of Business Ethics

DOI: 10.1007/S13520-020-00113-8

Web of Science accession number: WOS:000592626300001

The Level of European Companies' Integrated Reports Alignment to the Framework: The Role of Boards' Characteristics

Authors (4): Tiron-Tudor, Adriana; Hurghis, Rares ... Podoaba, Lucia
Published: Nov 2020 in Sustainability
DOI: 10.3390/SU12218777
Web of Science accession number: WOS:000589238000001

Determining IT Student Profile Using Data Mining and Social Network Analysis

Authors (5): Stanca, L.; Lacurezeanu, R. ... Pandelica, I
Published: Jul 2020 in International Journal of Computers Communications & Control
DOI: 10.15837/IJCCC.2020.5.3897
Web of Science accession number: WOS:000569021200003

"United in diversity" public sector financial, statistical and budgetary reporting in the European Union

Authors (3): Tiron-Tudor, Adriana; Nistor, Cristina Silvia; Stefanescu, Cristina Alexandrina
Published: Apr 2020 in International Journal of Public Sector Management
DOI: 10.1108/IJPSM-12-2018-0272
Web of Science accession number: WOS:000526654300009

Integrated Reporting and European State-Owned Enterprises: A Disclosure Analysis Pre and Post 2014/95/EU

Authors (3): Nicolo, Giuseppe; Zanellato, Gianluca; Tiron-Tudor, Adriana
Published: Mar 2020 in Sustainability
DOI: 10.3390/SU12051908
Web of Science accession number: WOS:000522470900209

IFRS FOR SMES IN ACADEMIA DEBATES - A STRUCTURED LITERATURE REVIEW

Authors (2): Marina, Alexandra-Gabriela; Tiron-Tudor, Adriana
Published: 2020 in INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE IFRS: GLOBAL RULES AND LOCAL USE - BEYOND THE NUMBERS
Web of Science accession number: WOS:000668335000004

HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS' SUSTAINABLE DEVELOPMENT: PERFORMANCE AND REPORTING

Authors (3): Tiron-Tudor, A.; Zanellato, G.; Moise, E. M.
Published: 2020 in Journal of Environmental Protection and Ecology
Web of Science accession number: WOS:000531885700025

Gender as a Dimension of Inequality in Accounting Organizations and Developmental HR Strategies

Authors (2): Atena, Faragalla Widad; Tiron-Tudor, Adriana
Published: 2020 in Administrative Sciences
DOI: 10.3390/ADMSCI10010001
Web of Science accession number: WOS:000525951500001

ENCOMPASSING NON-FINANCIAL REPORTING IN A COERCIVE FRAMEWORK FOR ENHANCING SOCIAL RESPONSIBILITY: ROMANIAN LISTED COMPANIES' CASE

Authors (4): Tiron-Tudor, Adriana; Nistor, Cristina Silvia ... Zanellato, Gianluca
Published: Aug 2019 in Amfiteatru Economic
DOI: 10.24818/EA/2019/52/590
Web of Science accession number: WOS:000477725500007

T Tudor

Accounting quality and stock price informativeness: a cross-country study

Authors (2): Tiron-Tudor, Adriana; Achim (Nasca), Andra Maria
Published: Jan 2019 in Economic Research-Ekonomska Istrazivanja
DOI: 10.1080/1331677X.2019.1650655
Web of Science accession number: WOS:000481813800002

RENEWABLE ENERGY AND ECONOMIC DEVELOPMENT 'DISTANCES' IN EASTERN EUROPE

Authors (5): Cirstea, St. D.; Tiron-Tudor, Adriana ... Fulop, M. T.
Published: 2019 in Journal of Environmental Protection and Ecology
Web of Science accession number: WOS:000463406800029

Renewable energy and economic development 'distances' in Eastern Europe

Authors (5): Cirstea, S.D.; Tiron-Tudor, A. ... Fulop, M.T.
Published: 2019 in Journal of Environmental Protection and Ecology

Integrated Reporting Framework Application: A European Case Study in the Financial Sector

Authors (4): Tiron-Tudor, Adriana; Jula, Octavian ... Zanellato, Gianluca
Published: 2019 in PROCEEDINGS OF THE 6TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE, VOL 2
DOI: 10.2478/PICBE-2019-0021
Web of Science accession number: WOS:000501603000021

Audit education role in decreasing the expectation gap

Authors (3): Fulop, Melinda Timea; Tiron-Tudor, Adriana; Cordos, George Silviu
Published: 2019 in Journal of Education for Business
DOI: 10.1080/08832323.2018.1527752
Web of Science accession number: WOS:000469347000004

Women's Role in the Accounting Profession: A Comparative Study between Italy and Romania

Authors (3): Del Baldo, Mara; Tiron-Tudor, Adriana; Faragalla, Widad Atena
Published: Dec 2018 in Administrative Sciences
DOI: 10.3390/ADMSCI9010002
Web of Science accession number: WOS:000464108600001

Women Career Paths in Accounting Organizations: Big4 Scenario

Authors (2): Tiron-Tudor, Adriana; Faragalla, Widad Atena
Published: Oct 2018 in Administrative Sciences
DOI: 10.3390/ADMSCI8040062
Web of Science accession number: WOS:000454747900007

THE ROLE OF UNIVERSITIES IN CONSOLIDATING INTELLECTUAL CAPITAL AND GENERATING NEW KNOWLEDGE FOR A SUSTAINABLE BIO-ECONOMY

Authors (3): Tiron-Tudor, Adriana; Nistor, Cristina Silvia; Stefanescu, Cristina Alexandrina
Published: Aug 2018 in Amfiteatru Economic
DOI: 10.24818/EA/2018/49/599
Web of Science accession number: WOS:000440364100006

Ensuring More Sustainable Reporting in Europe Using Non-Financial Disclosure-De Facto and De Jure Evidence

Authors (4): Manes-Rossi, Francesca; Tiron-Tudor, Adriana ... Zanellato, Gianluca
Published: Apr 2018 in Sustainability
DOI: 10.3390/SU10041162
Web of Science accession number: WOS:000435188000266

Implications of corporate accountability on civil society

Published: Apr 2018 in *Meditari Accountancy Research*

DOI: 10.1108/MEDAR-10-2017-0233

Web of Science accession number: WOS:000430551700007

Stakeholders' perception about strengthening the audit report

Authors (3): Tiron-Tudor, Adriana; Cordos, George Silviu; Fulop, Melinda Timea

Published: 2018 in *African Journal of Accounting Auditing and Finance*

DOI: 10.1504/AJAAF.2018.10012245

Web of Science accession number: WOS:000431056600003

Mind Mapping as Support for Economic Studies E-learning

Authors (4): Lacurezeanu, Ramona; Stanca, Liana ... Zagan, Sergiu

Published: 2018 in *Broad Research in Artificial Intelligence and Neuroscience*

Web of Science accession number: WOS:000451862700011

Consolidated financial statements - a new challenge for the public sector administration

Authors (3): Cirstea, Andreea; Nistor, Cristina Silvia; Tiron-Tudor, Adriana

Published: May 2017 in *Journal of Economic and Administrative Sciences*

DOI: 10.1108/JEAS-04-2016-0012

Web of Science accession number: WOS:000401063000003

Assessing the legitimacy of HEIs' contributions to society The perspective of international rankings

Published: May 2017 in *Sustainability Accounting, Management and Policy Journal*

DOI: 10.1108/SAMPJ-12-2015-0108

Web of Science accession number: WOS:000407636900004

CREATING SUSTAINABLE VALUE IN PUBLIC HIGHER EDUCATION: A ROMANIAN EXPERIENCE

Authors (3): Tiron-Tudor, Adriana; Nistor, Cristina Silvia; Oprisor, Tudor

Published: 2017 in *Journal of Environmental Protection and Ecology*

Web of Science accession number: WOS:000423283800044

Accounting As an Academic and Educational Subject at the Academy of High Commercial and Industrial Studies of Cluj-Brasov (1940-1950)

Authors (3): Farcas, Teodora Viorica; Tiron-Tudor, Adriana; Fatacean, Gheorghe

Published: 2016 in *Transylvanian Review*

Web of Science accession number: WOS:000400539000020

Accounting as an academic and educational subject at the academy of high commercial and industrial studies of cluj-braşov (1940-1950)

Authors (3): Fărcaş, T.V.; Tiron-Tudor, A.; Fătăcean, G.

Published: 2016 in *Transylvanian Review*

The Heritage of the Transylvanian Accounting School

Published: May 2015 in *Procedia - Social and Behavioral Sciences*

DOI: 10.1016/J.SBSPRO.2015.03.397

Web of Science accession number: WOS:000380502700044

T Tudor A

EAST EUROPEAN STUDENTS PERCEPTION ABOUT ERASMUS MOBILITIES PROGRAMS

Authors (3): Tiron-Tudor, Adriana; Cardos, Vasile-Daniel; Cardos, Ildiko-Reka

Published: 2015 in International Conference on Education and New Learning Technologies - EDULEARN

Web of Science accession number: WOS:000376685708080

THE INFLUENCE OF COUNTRY-LEVEL GOVERNANCE ON BUSINESS ENVIRONMENT AND ENTREPRENEURSHIP: A GLOBAL PERSPECTIVE

Authors (5): Grosanu, Adrian; Bota-Avram, Cristina ... Tiron-Tudor, Adriana

Published: 2015 in Amfiteatru Economic

Web of Science accession number: WOS:000352213800004

Research agenda on integrated reporting: new emergent theory and practice

Published: 2014 in Procedia Economics and Finance

DOI: 10.1016/S2212-5671(14)00488-2

Web of Science accession number: WOS:000357094000028

TRAININGS AND NEW EDUCATION METHODS IN THE ACCOUNTING DEPARTMENTS FOR SUSTAINABLE WORKPLACE DEVELOPMENT

Authors (2): Farcas, Teodora Viorica; Tiron-Tudor, Adriana

Published: 2014 in International Conference on Education and New Learning Technologies - EDULEARN

Web of Science accession number: WOS:000366837205021

Innovation development needs in manufacturing companies

Authors (3): Tiron-Tudor, Adriana; Zaharie, Monica; Osoian, Codruta

Published: 2014 in Procedia Technology

DOI: 10.1016/J.PROTCY.2013.12.522

Web of Science accession number: WOS:000335391100074

THE ACCOUNTING FOR PUBLIC SECTOR COMBINATIONS: WORLDWIDE TRENDS AND THE CASE OF ROMANIA

Published: 2014 in PROCEEDINGS OF THE 9TH INTERNATIONAL CONFERENCE ACCOUNTING AND MANAGEMENT INFORMATION SYSTEMS (AMIS)

Web of Science accession number: WOS:000368232600043

Compliance of Non-current Assets with IFRS Requirements Concerning the Information Disclosure – Case Study

Published: 2014 in Procedia Economics and Finance

DOI: 10.1016/S2212-5671(14)00603-0

Web of Science accession number: WOS:000357094000180

Service Performance - Between Measurement and Information in the Public Sector

Published: Oct 2013 in Procedia - Social and Behavioral Sciences

DOI: 10.1016/J.SBSPRO.2013.08.662

Web of Science accession number: WOS:000347957500036

The Integrated Reporting Initiative from an Institutional Perspective: Emergent Factors

Published: Oct 2013 in Procedia - Social and Behavioral Sciences

DOI: 10.1016/J.SBSPRO.2013.08.672

Web of Science accession number: WOS:000347957500046

The Paradigms of Public Sector Combinations

Published: Oct 2013 in Procedia - Social and Behavioral Sciences

DOI: 10.1016/J.SBSPRO.2013.08.719

Web of Science accession number: WOS:000347957500093

Balancing the Public and the Private Interest – A Dilemma of Accounting Profession

Published: Oct 2013 in Procedia - Social and Behavioral Sciences

DOI: 10.1016/J.SBSPRO.2013.08.779

Web of Science accession number: WOS:000347957500153

The Theoretical Foundation of Goodwill - A Chronological Overview

Published: Oct 2013 in Procedia - Social and Behavioral Sciences

DOI: 10.1016/J.SBSPRO.2013.08.755

Web of Science accession number: WOS:000347957500129

Integrating Best Reporting Practices for Enhancing Corporate Social Responsibility

Published: 2013

DOI: 10.13140/2.1.2240.8001

SUSTAINABLE PRODUCTIVITY GROWTH IN COMPANIES

Authors (1): adriana tiron-tudor

Published: 2013 in International Conference of Education, Research and Innovation

Web of Science accession number: WOS:000347240604095

Entrepreneurship by E-learning for Adults

Published: 2013 in Smart 2013: Social Media in Academia: Research and Teaching

Web of Science accession number: WOS:000335747400005

NEW ENTREPRENEURSHIP LEARNING METHODS FOR ADULTS - ENELFA CASE STUDY

Authors (1): adriana tiron-tudor

Published: 2013 in International Conference of Education, Research and Innovation

Web of Science accession number: WOS:000347240604094

TECHNOLOGY SKILLS FOR A NEW JOB ROLE: E-LEARNING MANAGER

Published: 2011 in Management of Technological Changes, Book 2

Web of Science accession number: WOS:000306940000085

Challenges of e-Disclosure in Romanian Local Public Authorities

Authors (3): Adriana Tiron Tudor; Adina Simona Popa; Rodica Gabriela Blidisel

Published: 2011 in Information Communication Technologies and the Virtual Public Sphere

DOI: 10.4018/978-1-60960-159-1.CH013

TECHNOLOGICAL CHANGES - CHALLENGES FOR PUBLIC INSTITUTIONS

Published: 2011 in Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Vol 2

Web of Science accession number: WOS:000316637300012

13 YEARS AFTER: AN XBRL LITERATURE REVIEW AND OVERVIEW

Published: 2011 in Proceedings of the International Conference Accounting and Management Information Systems (Amis), Edition

Web of Science accession number: WOS:000296318700047

THE BEGINNINGS OF TRANSYLVANIAN CLUJ ACCOUNTING SCHOOL

Published: 2011 in Proceedings of the International Conference Accounting and Management Information Systems (Amis), Edition

Web of Science accession number: WOS:000296318700059

T Tudor

DEVELOPMENT OF THE CURRICULUM FOR MASTER IN THE FIELD OF THE EUROPEAN FUNDS BY A COMPLEMENTARY APPROACH OF THE THEORETICAL AND PRACTICAL ISSUES

Authors (4): Nistor, Razvan Liviu; Popa, Irimie Emil ... Span, Georgeta Ancuta

Published: 2011 in International Conference on Education and New Learning Technologies - EDULEARN

Web of Science accession number: WOS:000326292900052

THE IMPACT OF INFORMATIONAL TECHNOLOGIES CHANGES - A NEW SUBJECT FOR ACCOUNTING RESEARCH

Published: 2011 in Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Vol 2

Web of Science accession number: WOS:000316637300060

IS XBRL INTEREST REFLECTED IN CNCSIS ROMANIAN JOURNALS?

Published: 2010 in Amis - Proceedings of the International Conference, Accounting and Management Information Systems

Web of Science accession number: WOS:000284258100064

ROMANIAN PUBLIC INSTITUTIONS FINANCIAL STATEMENTS ON THE WAY OF HARMONISATION WITH IPSAS

Published: 2010 in Amis - Proceedings of the International Conference, Accounting and Management Information Systems

Web of Science accession number: WOS:000284258100046

Options for a Modern Accounting System in 19(th) Century Transylvania

Published: 2010 in Transylvanian Review

Web of Science accession number: WOS:000277736700006

E-LEARNING MANAGERS AND THEIR PERCEPTION OF TECHNOLOGY SKILLS

Published: 2010 in Economic World Destiny: Crisis and Globalization?, Section II: Change Management: New Coordinates

Web of Science accession number: WOS:000392590700012

ARE THERE ANY CONNECTION BETWEEN XBRL AND THE DEVELOPMENT STAGE OF A COUNTRY?

Published: 2010 in PROCEEDINGS OF THE 5TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE, VOL 2

Web of Science accession number: WOS:000296594700044

Options for a modern accounting system in 19th century Transylvania

Authors (2): Tiron Tudor, A.; Matis, D.

Published: 2010 in Transylvanian Review

IMPACT OF IT&C USE IN UNIVERSITIES - A COMPARATIVE ANALYSIS IN THE EUROPEAN COUNTRIES

Authors (5): Lacurezeanu, R.; Bako, D. ... Nistor, R.

Published: 2009 in MANAGEMENT OF TECHNOLOGICAL CHANGES, VOL 2

Web of Science accession number: WOS:000273226200071

E-Financial Reporting Within the Romanian Public Sector Governance

Published: 2009 in 9TH EUROPEAN CONFERENCE ON E-GOVERNMENT, PROCEEDINGS

Web of Science accession number: WOS:000274084500073

CORPORATE GOVERNANCE, LITERATURE REVIEW FOR ROMANIA

Authors (2): Fulop, Melinda Timea; Tiron-Tudor, Adriana

Published: 2009 in Annals of Daaam and Proceedings of the International DAAAM Symposium

Web of Science accession number: WOS:000282335600555

Agreement and disagreement regarding IASB's proposed changes to accounting for joint ventures

Authors (2): Tiron-Tudor, Adriana; Muller, Victor-Octavian

Published: 2009 in International Journal of Accounting and Information Management

DOI: 10.1108/IJAIM.2009.36617AAD.002

Web of Science accession number: WOS:000212738900002

THE IMPACT OF INFORMATION TECHNOLOGY CHANGES IN ROMANIAN LOCAL PUBLIC SECTOR ACCOUNTING

Authors (3): Tudor, Adriana Tiron; Mutiu, Alexandra; Lacurezeanu, Ramona

Published: 2009 in MANAGEMENT OF TECHNOLOGICAL CHANGES, VOL 1

Web of Science accession number: WOS:000273225100139

CORPORATE GOVERNANCE ISSUES: ESTIMATIVE SOLUTIONS FOR THE WORLD FINANCIAL CRISIS

Authors (5): Serban, Claudia; Tiron-Tudor, Adriana ... Vasile, Cristina

Published: 2009 in Annals of Daaam and Proceedings of the International DAAAM Symposium

Web of Science accession number: WOS:000282335600445

QUALITY MANAGEMENT STANDARD IMPACT OVER EMPLOYEES, BOARD STRUCTURE AND MANAGERIAL TRAINING

Authors (5): Serban, Claudia; Tiron-Tudor, Adriana ... Vasile, Cristina

Published: 2009 in Annals of Daaam and Proceedings of the International DAAAM Symposium

Web of Science accession number: WOS:000282335600446

IMPORTANT STAGES IN THE DEVELOPMENT OF ROMANIAN ACCOUNTING PROFESSION (FROM 1800 UP TO NOW)

Authors (2): Tudor, Adriana Tiron; Mutiu, Alexandra

Published: Jun 2007 in De Computis-Revista Espanola de Historia de la Contabilidad

DOI: 10.26784/ISSN.1886-1881.V4I6.183

Web of Science accession number: WOS:000219904200005

Auditul intern in administratia publica locala

Published: 2000

DOI: 10.13140/2.1.4415.3127

T Tudor A



Nr. 907 din 05.10.2022

ADEVERINȚĂ

Se adeverește prin prezenta că doamna **Tiron-Tudor Adriana**, CNP 2680810120722 este angajata instituției noastre din data de 01.10.1993, în baza Contractului individual de muncă înregistrat în Registrul de evidență al salariaților sub nr. 653/01.10.1993, încheiat pe durată nedeterminată, cu normă întreagă de 8 ore/zi .

Menționăm că angajata ocupă funcția de **profesor universitar** la Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Departamentul de Contabilitate și Audit și are o vechime totală în muncă de 36 ani, din care la Universitatea Babeș-Bolyai 29 ani.

Am eliberat prezenta adeverință spre a-i servi doamnei Tiron-Tudor Adriana la dovedirea calitatii de angajat.

Director R.U.,
Ec. Mirela Bățiu

Adm. fin.,
Lucia Irimie

